
Муниципальное образование «Джидинский район» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Армакская средняя общеобразовательная школа» 

671927, Республика Бурятия, с. Армак, ул. Школьная б/н 

тел. (830134) 99-1-18 

Приказ № 2 от 01.09.2022 г. 

 

«О проведении самообследования деятельности ОУ за 2022 год» 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ «Об утверждении порядка 

проведения процедуры самообследования образовательной организацией» и Положения МБОУ 

«Армакская СОШ» о проведении самообследования        ОУ 

Приказываю: 

1. Провести процедуру самообследования в соответствии с утвержденным порядком в 

сроки с 10.10.2022 г. по 30.12.2022 г. 

2. Для проведения процедуры самообследования создать комиссию в следующем 

составе: 

Председатель комиссии – Раднаева Л.В., директор школы, проводит оценку системы 

управления организации, проводит оценку образовательной деятельности, обеспечения 

материально-технической базы, качества кадрового состава, анализ показателей 

деятельности организации. 

Члены комиссии: 

1. Бальчугова А.И., заместитель директора по УВР, проводит оценку 

образовательной деятельности, содержания и качества подготовки обучающихся, 

организации учебного процесса, качества учебно-методического, библиотечно- 

информационного обеспечения, функционирования внутренней системы оценки 

качества образования. 

2. Проничева А.А., заместитель директора по ВР проводит оценку 

воспитательной деятельности, организации воспитательного процесса, 

востребованности выпускников. 

3. Разработать и утвердить план подготовки и организации проведения 

самообследования в МБОУ «Армакская СОШ» Бальчуговой А.И. заместителю 

директора по УВР, до 25.10.2022 г. 

4. Полученные результаты обобщить в форме отчета до 30.07.2023 г. и выложить 

на сайт ОУ до 01.01.2023 г. 

5. Направить отчет по самообследованию учредителю в срок до 01.01.2023 г. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 
 

                                                        С приказом ознакомлены: Бальчугова А.И., 

Проничева А.А. 



 

 

25.04.2022 г. 

 
 

План 

подготовки и организации проведения 

самообследования в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Армакская СОШ» 

за 2022 г. 
 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Сроки Ответственный 

 

1 
Издание приказа «О проведении 

процедуры самообследования в ОУ 
за 2022-2023 уч.г.» 

 

До 01.09.2022 
 

Директор 

 
2 

Информирование членов 

коллектива о нормативной основе, 
целях, сроках и процедуре 
самообследования 

 
До 25.09.2022 

 
Директор 

3 
Сбор информации для проведения 

анализа 
До 30.12.2022 

Председатель, 

члены комиссии 

4 
Обобщение полученной 
информации 

До 30.12.2022 
Председатель, 
члены комиссии 

5 
Рассмотрение отчета на 
Педагогическом совете 

30.12.2022 Директор 

6 
Направление отчета о 

самообследовании учредителю 
До 01.01.2023 Директор 

7 
Размещение отчета на официальном 
сайте ОУ 

До 01.01.2023 
Заместитель 
директора по УВР 



Отчет по самообследованию за 2022 год МБОУ «Армакская СОШ» 

1. Организационно-правовое обеспечение деятельности образовательного 

учреждения 

Юридический адрес ОУ, фактический адрес ОУ: 

 

671927, Республика Бурятия, Джидинский район, с.Армак, ул. Школьная, б/н. 

Телефон: 8(30134) 99118 

E-mail school_armak@govrb.ru 
 

Официальный сайт: https://sh-armakskaya-r81.gosweb.gosuslugi.ru 
 

Документы, на основании которых осуществляет свою деятельность ОУ. 

Лицензия и срок действия 

Лицензия на право ведения образовательной деятельности 03Л01 № 0001137 выдана 

10.05.2016 г. Срок действия лицензии бессрочно. МБОУ «Армакская СОШ» имеет 

лицензию на право ведения образовательной деятельности по следующим 

образовательным программам: программа дошкольного образования, начального общего 

образования, программа основного общего образования, программа среднего общего 

образования, программа дополнительного образования детей и взрослых. 

Свидетельство о государственной аккредитации 

Свидетельство о государственной аккредитации 03А01 № 0000972, срок действия до 
12.05.2027 г. 

Учредитель: 

Учредителем   учреждения   является муниципальное образование Джидинский 

муниципальный район. Учреждение находится в ведении МКУ УО Джидинского района 

Устав образовательного учреждения МБОУ Армакская СОШ зарегистрирован 

2016 года в Межрайонная ИФНС России №9 по Республике Бурятия. 

Деятельность МБОУ Армакская СОШ регламентируется также основными 

образовательными программами дошкольного образования, начального общего 

образования, основного общего образования, среднего общего образования, 

дополнительного образования и Программой развития на 2018-23 гг. «Школа 

проектирования». 



2. Структура образовательного учреждения и система управления 

Управление образовательной организации строится на принципах единоначалия и 

самоуправления. Административные обязанности распределены согласно Уставу ОО, 

штатному расписанию, четко распределены функциональные обязанности согласно 

квалификационным характеристикам. 
 

№ Должность 
ФИО Категория 

1. Директор 
Раднаева Л.В. 

соответств 

ие 

2. Заместитель директора по учебно- 

воспитательной работе 

 
Бальчугова А.И. 

соответств 

ие 

3. Заместитель директора по воспитательной 
работе 

 

Проничева А.А. 
 

- 

 

Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, на основе сочетания принципов единоначалия и коллегиальности. 

Единоличным исполнительным органом Учреждения является директор МБОУ 

Армакская СОШ Раднаева Л.В. Директор осуществляет текущее руководство 

деятельностью Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

настоящим Уставом, несет ответственность за деятельность Организации. 

Заместители Директора назначаются на должность Директором Учреждения 

В Учреждении формируются коллегиальные органы управления, к которым относятся: 
- Общее собрание работников Учреждения; 

- Педагогический Совет. 

- Управляющий Совет. 

Деятельность коллегиальных органов управления регламентируется положениями об 

этих органах. 

Общее собрание работников формируется из всего трудового коллектива 

Учреждения на период деятельности Учреждения. Обсуждает и принимает Устав, 

Коллективный договор, Правила внутреннего трудового распорядка; 

Педагогический Совет Учреждения осуществляет управление педагогической 

деятельностью. 

Управляющий совет 

реализующий принцип 

образованием. 

Учреждения – коллегиальный 

государственно-общественного 

орган самоуправления, 

характера управления 

Управляющий совет формируется в соответствии с Положением об Управляющем 

совете на один учебный год. 

Все перечисленные структуры совместными усилиями решают основные задачи 

образовательной организации и осуществляют свою деятельность в соответствии с 

Уставом МБОУ Армакская СОШ. 

Организация управления ОО соответствует уставным требованиям и реализуется 

через: 

план работы МБОУ Армакская СОШ на учебный год; 

 план внутришкольного контроля; 

 план реализации воспитательной программы организации. 

 План работы по укреплению безопасности школы и соблюдения безопасных 



условий всеми участниками образовательного пространства. 

 Других планов и программ. 

 

3. Организация образовательного процесса 

1. Режим работы общеобразовательного учреждения: 

1.1. 5 – дневная неделя - 1, 5-9 классы, 

6 – дневная неделя - 2-4 классы. 
1.2. Сменность занятий – 1 смена, учащиеся начальных классов обучаются по 

нелинейному расписанию. 

1.3. Начало занятий I-й смены - 8.30 

1.4. Продолжительность урока: 

в 1-х классах 35 (мин.) – I полугодие, 45 (мин) – II полугодие, во 2-4 классах 45 (мин.), в 

5-9 классах 45 (мин.). 

Образовательная деятельность. 

 

1.Реализуемые общеобразовательные программы 

Программа Количество учащихся Количество классов 
комплектов 

Начальное общее 

образование 

26 3 

Основное общее 

образование 

36 3 

Среднее общее образование 0 0 

 

Максимальные величины образовательной нагрузки по учебному плану. 

 

 
 

Классы 

 

Начальное общее 

образование 

 

Основное общееобразование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Общеобразовательные классы 21 26 26 26 29 30 32 33 33 

 

Отчет о выполнении учебного плана и учебных программ 
№ класс Предмет Кол-во часов по 

плану 
Кол-во часов факт Коррекция 

 1 Литературное чтение 115,5 115,5  

 1 Русский язык 148,5 148,5  

 1 Русский родной язык 16,5 16,5  

 1 Литературное чтение на родном 
русском языке 

16,5 16,5  

 1 Математика 132 132  

 1 Окружающий мир 66 66  

 1 Музыка 33 33  

 1 ИЗО 33 33  

 1 Технология 33 33  

 1 Физическая культура 99 99  

 2 Литературное чтение 119 119  

 2 Русский язык 153 153  

 2 Литературное чтение на родном 
русском языке 

17 17  

 2 Русский родной язык 17 17  

 2 Математика 136 136  

 2 Окружающий мир 68 68  

 2 Музыка 34 34  

 2 ИЗО 34 34  

 2 Технология 34 34  

 2 Физическая культура 102 102  

 2 Английский язык 68 68  

 2 Бурятский язык 68 68  

 2 Русский язык 17 17  



 2 Литературное чтение 17 17  

 3 Литературное чтение 119 119  

 3 Русский язык 153 153  

 3 Русский родной язык 17 17  

 3 Литературное чтение на родном 
русском языке 

17 17  

 3 Математика 136 136  

 3 Окружающий мир 68 68  

 3 Музыка 34 34  

 3 ИЗО 34 34  

 3 Технология 34 34  

 3 Физическая культура 102 102  

 3 Английский язык 68 68  

 3 Бурятский язык    

 3 «Шахматы»    

 4 Литературное чтение 119 119  

 4 Русский язык 153 153  

 4 Русский родной язык 17 17  

 4 Литературное чтение на родном 

русском языке 

17 17  

 4 Математика 136 136  

 4 Окружающий мир 68 68  

 4 Музыка 34 34  

 4 ИЗО 34 34  

 4 Технология 34 34  

 4 Физическая культура 102 102  

 4 Английский язык 68 68  

 4 Бурятский язык 68 68  

 4 ОРКСЭ 34 34  

 4 Русский язык 17 17  

 4 Литературное чтение 17 17  

 5 Русский язык 153 153  

 5 Литература 85 85  

 5 Родной русский язык 17 17  

 5 Родная литература русская 17 17  

 5 Английский язык 102 102  

 5 Математика 170 170  

 5 История 68 68  

 5 География 34 34  

 5 Биология 68 68  

 5 Музыка 34 34  

 5 ИЗО 34 34  

 5 Технология 68 68  

 5 Физическая культура 68 68  

 5 Бурятский язык 68 68  

 6 Русский язык 187 187  

 6 Русский родной язык 17 17  

 6 Литература 85 85  

 6 Родная литература русская 17 17  

 6 Английский язык 102 102  

 6 Математика 170 170  

 6 История 68 68  

 6 География 34 34  

 6 Обществознание 34 34  

 6 Биология 34 34  

 6 Музыка 34 34  

 6 ИЗО 34 34  

 6 Технология 68 68  

 6 Физическая культура 68 68  

 6 Бурятский язык 68 68  

 7 Русский язык 136 136  

 7 Русский родной язык 17 17  

 7 Литература 68 68  

 7 Родная литература русская 17 17  

 7 Английский язык 102 102  

 7 Алгебра 102 102  

 7 Геометрия 68 68  

 7 Информатика и ИКТ 34 34  



 7 История 68 68  

 7 География 68 68  

 7 Обществознание 34 34  

 7 Биология 34 34  

 7 Физика 68 68  

 7 Музыка 34 34  

 7 ИЗО 34 34  

 7 Технология 68 68  

 7 Физическая культура 68 68  

 7 Бурятский язык 68 68  

 8 Русский язык 102 102  

 8 Русский родной язык 17 17  

 8 Литература 68 68  

 8 Родная литература русская 17 17  

 8 Английский язык 102 102  

 8 Алгебра 102 102  

 8 Геометрия 68 68  

 8 Информатика и ИКТ 34 34  

 8 История 68 68  

 8 География 68 68  

 8 Обществознание 68 68  

 8 Биология 68 68  

 8 Физика 68 68  

 8 Химия 68 68  

 8 Технология 34 34  

 8 Физическая культура 68 68  

 8 Бурятский язык 68 68  

 8 ОБЖ 34 34  

 9 Русский язык 102 102  

 9 Русский родной язык 17 17  

 9 Литература 102 102  

 9 Русская родная литература 17 17  

 9 Английский язык 68 68  

 9 Немецкий язык 34 34  

 9 Алгебра 102 102  

 9 Геометрия 68 68  

 9 Информатика и ИКТ 34 34  

 9 История 68 68  

 9 Обществознание 34 34  

 9 География 68 68  

 9 Физика 68 68  

 9 Химия 68 68  

 9 Биология 68 68  

 9 ОБЖ 34 34  

 9 Физическая культура 68 68  

 9 Бурятский язык 68 68  

 9 Технология 34 34  



Классы – комплекты по реализуемым общеобразовательным программам. 

 

 
 

Количество классов – 

комплектов 

 

 

Начальное общее 

образование 

 

Основное общее 

образование 

1-3 2 4 5 6-7 8-9 

Всего классов 1 1 1 1 1 1 

 
 

Количество обучающихся по классам. 

 

Структура классов Количество классов-комплектов/ количество обучающихся 

по ступеням образования 

Начальное общее 

образование 

Основное общее  образование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Количество учащихся всего 62 7 6 4 9   16 4 4 8 4 

 
 

4. Качество образования. 

 

Хорошисты – 23 ч- . 37%. Закончили на «3» и «4» - 63 %. Неуспевающих - нет. 

 
 

Мониторинг успеваемости по школе 

Предмет 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 

Успеваемость % 100% 100% 98 % 98,7% 100% 

Качество % 34% 32% 32% 35% 37% 

Неуспевающие 
(чел) 

0 0 1 1 0 

НИКО: учащиеся 9 класса принимали участие в тестировании РЦОИ по русскому языку, средний балл 3,5. 

Учащиеся 5 класса приняли участие в независимом мониторинге по естественно-научному направлению 

«Путешествие ирбиса по Бурятии», средний балл составил 4. 

Анализ сформированности компетенций: 

На основании мониторинга ОУ, по оценочным листам выведены результаты: 
школа Ключевые компетентности по 

предметам 

Уровни 

Высокий Допустимый Критический 

Начальная Языковая грамотность (русский язык) 15% 70% 15% 

Математическая (решение проблем) 15% 70% 15% 

Коммуникативная (чтение) 30% 55% 15% 

Основная Коммуникативные компетентности по 
литературе 

26% 62% 12% 

Языковая компетентность по 
английскому языку 

8% 80% 12% 

Информационная компетентность по 
географии 

9% 79% 12% 

 
 

Мониторинг ОГЭ 

Предмет 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 



Математика 3 (ср.балл 
15) 

3 3 3,5 4 

Русский язык 4 (ср.балл 
28) 

3 3 3,5 4 

Обществознание 4 (ср.балл 
25) 

  3 3 

География 4 (ср.балл 
20) 

   4 

Биология 3 (ср.балл 
24) 

 3 3  

Физика 4 (ср.балл 
24) 

    

Мониторинг ВПР 

 

предметы 2018-19 2019- 

20 

2020-21 2021-22 

4 кл 5кл 6кл 6 кл 4 5 6 7 4 5 6 

Математика 3,4 3,3 3 3,3 3,1 3,3 2,8 3,2    

Русский язык 3,4 3,4 3 3,4 3 3,2 3,2 3 3,5 3,3 3 

История  3,6 3,7 3,5  3,2 3 3    

География   3,5 3,5   3,2 3    

Окр.мир/биология 3,5 3,8 3,5 3,4 3,3 3,1 3,2 3    

Обществознание   4 3,4   3,4 3    

Английский язык        2,6    

Физика        3    

 
 

В муниципальном этапе ВОШ по общеобразовательным предметам приняли участие 10 участников школы 

со 4 по 9 класс, по предметам:  русский язык, обществознание, география, биология, ОБЖ. 
 

уровень Кол-во призовых мест % от общего 
кол-ва уч-ся 

Муниципальный 40 65% 

Республиканский 6 10% 

Всероссийский 6 10% 

 

 

Анализ сформированности компетенций: 

На основании общих критериев ключевых компетенций, после изучения научно- 

методической литературы, рабочая группа учителей разрабатывали модели выпускников 

всех ступеней и затем проекты, один из них: 

Проект «Система показателей и индикаторов оценки качества образования» по всем 

ступеням обучения. Проектанты: творческая группа учителей. 



Каждый отдельный учитель формирует различные компетентности по своему предмету. 

Поэтому учителя брали за основу этот проект, разрабатывали диагностические карты по 

своему предмету. 

1. Учитель русского языка и литературы Павлова И.И. работает над проблемой 

«Формирование информационно-коммуникативной компетентности на уроках 

русского языка и литературы». 

2. Учитель английского языка Балданова Н.И. - «Формирование у учащихся 

поликультурной компетенции» 

3. Учитель начальных классов Бальчугова А.И.- «Формирование ключевых 

компетенций у младших школьников через проектные технологии». 

4. Учитель географии Раднаева Л.В. «Формирование информационной компетенции 

на уроках географии» и др. 

5. Учитель физики Проничева А.А. «Формирование исследовательской 

компетентности учащихся на уроках биологии и во внеурочной ДЕ» 



5. Востребованность выпускников. 

 

11 класса в 2022-23 уч.году – нет. 

Выпускников 9 класса –4 чел. 

№ Фамилия, имя, отчество 

обучающегося 

Класс Учреждение, в которое поступил выпускник 

1   Сизова Любовь 
Николаевна 

9    Республиканский многоуровневый колледж 

2 Павлова 

Виктория 

Леонидовна 

9 Колледж при БГУ 

3 Татарникова 

Валентина 

Алексеевна 

 БРИТ 

4    Фомин 

Николай 

Евгеньевич 

9 Джидинский многопрофильный 

техникум 



 

6. Достижения учащихся 

 

Участники мероприятие уровень ме 
сто 

Руководител 
ь 

Татарникова 
Катя, 4 класс 

Республиканская акция, 
посвященная Дню матери 

республи 
канский 

3 Бальчугова 
А.И. 

Бальчугов 

Максим, 6 кл 

Всероссийская акция «Динамо 

детям России» по стрельбе из 
лука 

Всеросси 

йский 

1 Цырендорж 

иев В.Ш. 

Фомин Николай, 
8 кл 

Муниципальный этап ВОШ по 
ОБЖ 

муниципа 
льный 

3 Раднаев Г.Д. 

Карпов Иван, 7 кл Муниципальный этап ВОШ по 
русскому языку 

муниципа 
льный 

3 Павлова 
И.И. 

Павлова Надежда, 
7 кл 

Муниципальный этап ВОШ по 
русскому языку 

муниципа 
льный 

3 Павлова 
И.И. 

Сизова Любовь, 8 
кл 

Муниципальный этап ВОШ по 
обществознанию 

муниципа 
льный 

3 Сизова Т.Г. 

Павлова 
Виктория, 8 кл 

Муниципальный этап ВОШ по 
обществознанию 

муниципа 
льный 

3 Сизова Т.Г. 

Бальчугов 

Максим, 6 кл 

Соревнования по стрельбе из 

лука 

Межрайо 

нные 

(Кижинга 
) 

1 Цырендорж 

иев В.Ш. 

Сизова Любовь, 8 

кл 

«Конкурс сочинений «Без 

срока давности» 

Всеросси 

йский 

1 Павлова 

И.И., 
Сизова Т.Г. 

Бальчугов 
Максим, 6 кл 

Соревнования, посвященные 
Сагаалха-2022 стрельба из лука 

Поселенч 
еский 

1 Цырендорж 
иев В.Ш. 

Цыренов Максим, 
4 кл 

Соревнования, посвященные 
Сагаалха-2022 стрельба из лука 

Поселенч 
еский 

1 Цырендорж 
иев В.Ш. 

Павлова Надежда, 

7 кл. 

Соревнования, посвященные 

Сагаалха-2022, стрельба из 
лука 

Поселенч 

еский 

1 Цырендорж 

иев В.Ш. 

Казанцев 

Алексей, 7 кл 

Соревнования, посвященные 

Сагаалха-2022, 
шахматы 

Поселенч 

еский 

1 Тугаринова 

Е.А. 

Сизов Владимир, 
6 кл 

Соревнования, посвященные 
Сагаалха-2022 шахматы 

Поселенч 
еский 

2 Тугаринова 
Е.А. 

Ландин Кирилл, 6 
кл 

Соревнования, посвященные 
Сагаалха-2022 шахматы 

Поселенч 
еский 

3 Тугаринова 
Е.А. 

Татарникова 

Екатерина, 4 кл 

Соревнования, посвященные 

Сагаалха-2022, 
шашки 

Поселенч 

еский 

1 Тугаринова 

Е.А. 

Сметанина 

Эвелина, 4 кл 

Соревнования, посвященные 

Сагаалха-2022 
шашки 

Поселенч 

еский 

2 Тугаринова 

Е.А. 

Москвитина 

Валерия, 4 кл 

Соревнования, посвященные 

Сагаалха-2022 
шашки 

Поселенч 

еский 

3 Тугаринова 

Е.А. 

Павлова 
Виктория, 8 кл 

Межрайонный конкурс 
казачьей песни, в рамках 

 Уч 
аст 

Проничева 
А.А. 



 межрайонного фестиваля 
«Атамано-Николаевская 

масленица 2022» «Харацайский 

разгуляй», посвященный 95 

летнему юбилею Закаменского 

района 

 ие  

Ландин Кирилл, 

Сизова Диана, 

Филиппова 

Ксюша, Карпов 

Иван, Сизов 

Владимир 

Бальчугов 
Максим 

«Казачья Масленица в 

Атамано-Николаевской 

станице» в конкурсе «Широкая 

Масленица» среди 

обучающихся ОУ Закаменского 

района 

межрайон 

ный 

3 Проничева 

А.А. 

Казанцев 

Анатолий, 4 кл 

Районная олимпиада по 

робототехнике «ROBO-Джида 
2021» 

Районная уча 

сти 
е 

А.Н.Южико 

в 

Татарников 

Артем, 2 кл 

Районная олимпиада по 
робототехнике «ROBO-Джида 

2021» 

Районная уча 

сти 
е 

А.Н.Южико 

в 

Павлов Павел, 2 

кл 

Районная олимпиада по 

робототехнике «ROBO-Джида 
2021» 

Районная уча 

сти 
е 

А.Н.Южико 

в 

Цыренов Максим, 

4 кл 

Районная олимпиада по 

робототехнике «ROBO-Джида 
2021» 

Районная уча 

сти 
е 

А.Н.Южико 

в 

Проничев 

Максим, 7 кл 

Районная олимпиада по 

робототехнике «ROBO-Джида 
2021» 

Районная 1,1 
,2 
м 

А.Н.Южико 

в 

Карпов Иван, 7 кл Районная олимпиада по 

робототехнике «ROBO-Джида 
2021» 

Районная 1,1 
,2 
м 

А.Н.Южико 

в 

Цыренов Сергей, 

9 кл 

Районная олимпиада по 

робототехнике «ROBO-Джида 
2021» 

Районная 1,2 
м 

А.Н.Южико 

в 

Фомин Николай, 

8 кл 

Районная олимпиада по 
робототехнике «ROBO-Джида 

2021» 

Районная 1,2 
м 

А.Н.Южико 

в 

Павлов Антон, 

9кл 

Районная олимпиада по 

робототехнике «ROBO-Джида 
2021» 

Районная 1,2 
м 

А.Н.Южико 

в 

Цыренов Никита, 

7 кл 

Районная олимпиада по 

робототехнике «ROBO-Джида 
2021» 

Районная 3 м А.Н.Южико 

в 

Сизов Владимир, 

6 кл 

Районная олимпиада по 
робототехнике «ROBO-Джида 

2021» 

Районная 3 м А.Н.Южико 

в 

Батясов Вячеслав, 

7 кл 

Районная олимпиада по 
робототехнике «ROBO-Джида 

2021» 

Районная 3 м А.Н.Южико 

в 

Гаврилов 

Александр, 5 кл 

Районная олимпиада по 
робототехнике «ROBO-Джида 

2021» 

Районная 3 м А.Н.Южико 

в 



Казанцев 
Алексей, 7 кл 

Районная олимпиада по 
робототехнике «ROBO-Джида 
2021» 

Районная 3 м А.Н.Южико 
в 

Фомин Николай, 

8 кл 

Районный этап Всероссийского 
конкурса юных чтецов «Живая 

классика-2022» 

районный уч Павлова 

И.И. 

Павлова 

Виктория, 8 кл 

Районный этап Всероссийского 
конкурса юных чтецов «Живая 

классика-2022» 

районный уч Павлова 

И.И. 

Десятова 
Кристина, 9 кл 

Республиканский творческий 
конкурс «Стоп коронавирус» 

республи 
канский 

1  

Бальчугов 
Ярослав, 7 кл 

Республиканский творческий 
конкурс «Стоп коронавирус» 

республи 
канский 

1  

Десятова 

Кристина, 9 кл 

Районный фестиваль 

Всероссийского физкультурно- 

спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне» 

районный 2 Раднаев Г.Д. 

Павлов Антон, 9 

кл 

Районный фестиваль 

Всероссийского физкультурно- 

спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» 

районный 2 Раднаев Г.Д. 

Карпов Иван, 8 кл Районный фестиваль 

Всероссийского физкультурно- 

спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне» 

районный 3 Раднаев Г.Д. 

Группа: Батясова 

В., Татарникова 

К., Раднаева С., 

Раднаева 

Д.,Воронина П., 

Тугаринова Д., 

Павлова Н., 

Павлова 

С.,Татарников Д., 

Павлов А., 

Цыренова А., 

Москвитина Л., 

Татарникова 
И.,Сизова О. 

Районный конкурс «В ритме 

танца» 

районный 2  

Группа: Павлова 

Вика, Павлова 

Алина, 

Филиппова 

Ксюша, 

Филиппова Вика, 

Филиппова 

Вероника, 

Проничева Даша, 

Сметанина 

Оксана, 

Татарникова 
Алина 

Районный вокальный конкурс 
«Мелодия детства» 

районный 2, 
3 

ме 

сто 

 

Бальчугов Открытое первенство по республи 2 Цырендорж 



Максим, 6 кл стрельбе из классического лука 
г.Улан-Удэ 

канское  иев В.Ш. 

Павлова Вика, 8 
кл 

НПК «Банзаровские чтения» муниципа 
льный 

3 Раднаева 
Л.В. 

Павлова Вика, 8 

кл 

Межрегиональная выставка- 

конкурс творческих работ по 

технологии и 
изобразительному искусству 

республи 

ка 

1 Раднаева 

Л.В. 

Олзоева Даша, 3 

кл 

НПК «Первые шаги» 
Секция История родного края в 

лицах 

муниципа 

льный 

3 Дамбаева 

Н.Д. 

Татарников Дима, 

3 кл 

НПК «Первые шаги» 

Секция Биология-животный 
мир 

муниципа 

льный 

3 Проничева 

А.А. 

Бальчугов 
Максим 

Стрельба из лука. республи 
канские 

2  

Сизова Люба Межрегиональный конкурс 

научно-исследовательских и 

публицистических работ 

«Историко-культурное 

наследие родного края в 

представлении современной 

молодежи» 

республи 

канские 

Лу 

чш 

ая 

пу 

бл 

иц 

ист 

ич 

еск 

ая 

раб 
ота 

Сизова Т.Г. 

Десятова 

Кристина 

Межрегиональный конкурс 

научно-исследовательских и 

публицистических работ 

«Историко-культурное 

наследие родного края в 

представлении современной 

молодежи» 

республи 

канские 

Лу 

чш 

ая 

на 

уч 

но- 

исс 

лед 

ова 

тел 

ьск 

ая 

раб 

ота 

Сизова Т.Г. 



7. Сведения об укомплектованности педагогическими кадрами: 

 
№ ФИО Должн 

ость 

указать 

все 

предме 

ты, 

которы 

е ведет 
учител 

ь 

Дата 

рожден 

ия 

ВУЗ, год 

окончан 

ия 

Специально 

сть по 

диплому 

Стаж 

Общ/ 

пед/в 

данн 

ой 

школ 

е 

Ква 

лиф 

ика 

ция 

, 
кат 

его 

рия 

Аттест 

ация , 

год 

прохо 

ждения 

Награды, 

звания ( 

посл. 3 г) 

Курсовая 
подготовка 

1 Раднаева 

Л.В 

Директ 

ор ОУ, 

учител 

ь 

геогра 

фии, 

технол 

огии, 

бурятск 

ого 

языка 

27.11. 

1970 
БГУ- 

2017 г, 

БРИОП- 

2013 г, 

БГУ- 

2015, 

2019 г 

Учитель 

географии, 

менеджер в 

образовани 

и. Учитель 

технологии, 

учитель 

бурятского 

языка. 

26\26 

\19 

1 2019 

2020 
Благодарс 

твенное 

письмо 

народного 

хурала. 

Почетная 

грамота 

Мин обр и 

науки, 

Почетный 

работник 

общего 

образован 

ия 

2019 
г:"Внедрение 

стандартов в 

образовательных 

организациях", 

БРИОП; 

"Актуальные 

вопросы 

аттестации 

педагогических 

работников в 

условиях 

введения НСУР» 

БРИОП; 

"Обучение и 
проверка знаний 

по ОТ», ИДПОИ 

БГСХА 

им.В.Р.Филиппов 

а; 

2020 г: 
"Особенности 

подготовки к 

проведению ВПР 

в рамках 

мониторинга 

качества 

образования 

обучающихся в 

условиях 

реализации 

ФГОС ООО"( 

108), Инфоурок"; 
2021г: ГИА по 

программа 

основного общего 

и среднего 

общего 

образования. 

География, 

РЦОИ и ОКО; 

« Точка роста»: 

новые подходы в 

управлении 

образовательной 

деятельностью, 

ГАУ ДПО РБ 

БРИОП; 
«Разработка 

программ 

стратегического 
развития 

общеобразовател 



          ьной организации 

с учетом 
результатов 

оценочных 

процедур», РЦОИ 
и ОКО. 

2 Бальчуго 

ва А.И 

ЗД по 

УВР 

17.10. 

1971 

БГУ- 

2010 г 

БРИОП - 

2013 

Учитель 

начальных 

классов , 

менеджер в 

образовани 

и 

26\26 

\19 

1 2019 Почетная 

грамота 

Мин.обр и 

науки, 

МО « 

Джидинск 

ий район» 

2019 г: 
«Актуальные 

вопросы 

аттестации 

педагогических 

работников в 

условиях 

введения НСУР», 

ГАУ ДПО РБ 

БРИОП; 

« Особенности 

формирования и 

оценки 

предметных 

результатов в 

соответствии с 

требованиями 

ФГОС НОО», 

АНО ДПО « ОЦ 
Каменный 
город», 
«Внедрение 

профессиональны 

х стандартов и 

национальная 

система 

учительского 

роста в ОО», ГАУ 

ДПО РБ БРИОП; 

2020 г: Февраль, 

Всероссийский 
центр развития 

STEAM – 

образования, 
семинар- 

практикум 

«STEAM- 

образование в 

формировании 

эстетически 

развитой 

личности». 

3 Раднаев 

Г.Д 
Учител 

ь 

технол 

огии 

ОБЖ , 

физ-ры. 

07.10. 

1971 

БГСХИ 
Зооинже 

нер-1993 

г.,РИКУ 

ИО- 

2007г.,Б 

ГУ- 

2017г. 

Учитель 

технологии, 

учитель 

физ.культур 

ы, учитель 

ОБЖ 

20\12 

\12 

1 2019 Грамота 

администр 

ации и 

МО « 

Джидинск 

ий район» 

2019 
г:«Возможности 

учебных занятий 

в становлении 

молодого 

учителя», ГАУ 

ДПО РБ БРИОП; 

"Актуальные 

вопросы 

аттестации 

педагогических 

работников в 

условиях 

введения НСУР, 

ГАУ ДПО РБ 

БРИОП. 

2020г: 
«Организация 
деятельности 



          педагогических 

работников по 

классному 

руководству », 
Единый урок 

4 Балданов 
а Н.И 

Учител 

ь 

иностр 

анного 

языка 

25.12. 
1958 г 

БГУ ПИ 
-1981 г 

Преподават 

ель 

немецкого и 

английского 

языков 

средней 

школы 

37\37 
\4 

1 2018 Почетная 

грамота 

Мин обр 

РБ 

2016«Методика 

работы учителя 

иностранного 

языка при 

подготовке 

школьников к 

разным 

оценочным 

процедурам», 

2018г: 

«Пути 

повышения 

качества 

иноязычного 

образования в 

условиях 

реализации 

ФГОС ООО» 

5 Лубсанов 

В.С 

Учител 

ь 

физики 

08.10. 
1962 

БГУ ПИ учитель 

физики 

34/34 
/2 

1 2018 Почетная 

грамота 

Мин обр 

РБ 

2016г: 
«Подготовка к 

реализации ФГО 

С обучающихся с 

ОВЗ и 

интеллектуальны 

ми 
нарушениями» 

2017г: 

"Современные 

образовательные 

технологии в 

процессе 

обучения физики" 

6 Проничев 

а А.А 

Учител 

ь 

биолог 

ии, 

химии 

16.05. 

1983 

БГУ- 

2015 

ИНО 

БГУ - 

2019 
 

Образов 

ательная 

планфор 

ма « 

Инфоур 

ок» - 

2020 

Учитель 

биологии 

Учитель 

химии 

Менеджер в 

образовани 

и 

19/9\ 

9 

соо 

т 

2018 МКУ « 
Джидинск 

ий район» 

2019г:"Актуальн 
ые вопросы 

аттестации 

педагогических 
работников в 

условиях 

введения НСУР , 
БРИОП; 

«Совершенствова 

ние вопросов 

преподавания 

биологии и 

химии в условиях 

реализации 

ФГОС ООО», 

БРИОП; 
2020г:«Особенно 

сти подготовки к 

сдачи ОГЭ по 
биологии в 

условиях 

реализации 
ФГОС СОО», 

Инфоурок; 
«Организация 

деятельности 

педагогических 

работников по 

классному 

руководству », 



          Единый урок; 

2021 г: ГИА по 
программам 

основного общего 

и среднего 

общего 

образования. 

Биология., РЦОИ; 

«Точка роста»: 

новые подходы в 

управлении 

образовательной 

деятельностью, 

БРИОП. 

7 Дамбаева 

Н.Д 

Учител 

ь 

началь 

ных 

классов 

13.03. 

1991 г 
БПРК- 

2011 

БГУ- 

2019 

Учитель 

родного 

языка и 

литературы 

основной 

школы с 

дополнител 

ьной 

подготовко 

й в области 

китайского 

языка, 

учитель 

начальных 

классов 

8\7\7 Соо 

т 

2019 - 2019г:Актуальны 

е вопросы 

аттестации 

педагогических 

работников в 

условиях 

введения НСУР, 

БРИОП; 

2020 г: 

«Современные 

цифровые и 

дистанционные 

образовательные 

технологии 

обучении 

бурятскому языку 

и литературе в 

ДОО, 

НОО,ООО», ГАУ 

ДПО РБ БРИОП; 
«Организация 
деятельности 

педагогических 

работников по 

классному 

руководству», 

Единый урок; 

2021 г: 

«Формирование 

УУД учащихся 
начальных 

классов 
средствами 

дисциплин 

предметных 
областей», ГАУ 

ДПО РБ БРИОП. 

8 Павлова 

И.И. 

Учител 

ь 

русског 
о языка 

и 

литерат 
уры 

17.10. 
1985 

БГУ- 

2019 

филология 7\3\0 - - - 2020 г: « 
Организация 

деятельности 

педагогических 

работников по 

классному 

руководству ». 

Единый урок; 

2021 Г: ГИА по 

программам 
основного общего 

и среднего 
общего 

образования. 

Русский язык. 

9 Тугарино Учител 01.10. Обуч-ся учитель 5/3/3    2020 г: 



 ва Е.А ь 

матема 

тики 

1992 БГУ математики     «Особенности 

подготовки к 

сдачи ЕГЭ по 

математике в 

условиях 

реализации 

ФГОС СОО», 

Инфоурок; 

« Организация 

деятельности 

педагогических 

работников по 

классному 

руководству », 

Единый урок; 

2021 Г: ГИА по 

программам 

основного общего 

и среднего 

общего 

образования. 

Информатика, 

РЦОИ и ОКО 

10 Сизова 

Т.Г 

Учител 

ь 

истори 
и и 

общест 

вознан 
ия 

31.10. 
1974 г 

БГУ - 

2019 

Библиотека 

рь, учитель 

истории , 

учитель 

обществозн 

ания 

29\4\ 
4 

соо 

т 

2019 Почетная 

грамота 

администр 

ации 

Джид.рай 

она 

2021 г:ГИА по 
программам 

основного общего 

и среднего 

общего 

образования. 

РЦОИ и ОКО 

История. 

 

 

 

Сведения об образовании учителей. 

 

Общая 

численность 

педагогов 

Высшее 

образование 
Высшее 

пед. 

образование 

Сред. Проф. 

Образование 
Сред. Проф. 

Педагогическое 

образование 

Категория 

Высшая Первая 

10 9 (90%) 9 (90%) 1 (10 %) 1 (10 %) 0 6 (60%) 

 

Сведения о возрасте и педагогическом стаже. 

Пед. стаж до 5 лет Пед. стаж свыше 30 
лет 

Возраст до 30 лет Возраст от 55 лет 

1 (10%) 2 (2%) 1 (10%) 2 (20%) 

 

 
 

8. Инфраструктура. 

Материально-техническое обеспечение. 
 

Учебные кабинеты Имеется компьютерный класс. Оборудовано 16 кабинетов. 
Для начальной школы в соответствии с ФГОС - 4. Занятия 
проходят в классных комнатах в одну смену. 

Компьютерный класс 6 компьютеров, 3 компьютера с выходом в интернет. Класс 
оборудован принтером, сканером и ксероксом. Имеется 
проектор. 

Библиотека Имеется библиотека с читальным залом на 25 посадочных 

мест. Обеспечение учебниками учащихся производится в 
полном объеме 100%. Учащиеся обеспечены на 100% из 

библиотечного фонда. 



Столовая Питание происходит по десятидневному цикличному меню. 

Столовая рассчитана на 60 посадочных мест. Питанием 

охвачено 100% учащихся. Питание осуществляется за счет 
субвенции и за родительскую плату. 

Спортивные объекты Имеется свой спортивный зал, все необходимое спортивное 

оборудование. Имеется две спортивные площадки – 

волейбольная и футбольное поле. Оборудована полоса 

препятствий. На территории школы находится каток, который 

функционирует в зимнее время. Есть условия для проведения 
лыжной подготовки и катания на коньках. 

ТСО Компьютеры- 7 

Ноутбуки – 4 
Проектор -3 
Интерактивная доска -0 

Учебно-методические 

пособия 

Методические пособия, карты, таблицы, раздаточный 

материал для предметов- химии, биологии, физики, истории, 

географии, математики, русского языка и литературы, ОБЖ, 

иностранного языка, начальной школы. 
 

 

Сведения о наличии ТСО. 

 

Наименование Общее 

количество 

Где установлен Кол-во 

обучающихся 

на одну 

единицу 

техники 

Количество 

обучающихся 

на одну 

единицу 

техники с 

выходом в 
интернет 

Компьютеры 5 Конференц зал -3, 

дошкольная группа- 

1, библиотека-1 

1 1 

Моно блок 2 методический 
кабинет-1, 
конференц зал-1 

  

Ноутбуки 4 художественно 

эстетический центр- 

1, кабинет 

директора-1, 

метод.кабинет-1, 

заведующий 

хозяйством-1 

1 1 

Интерактивные 
доски 

0    

Проектор 3 конференц зал, 
начальные классы, 
библиотека 

  

Принтеры 2 метод.кабинет, 

зав.хоз 

  

МФУ 3 метод.кабинет, 

кабинет директора, 
библиотека 

  



9. Сведения об учебной и учебно-методической 

литературе. 

Библиотечный фонд 
 

2022-2023 Всего % обеспеченности 
   

Книжный фонд 11261  

В том числе 
Учебники 

 

4817 
 

100 % 

Учебно-методическая 

литература 

2545  

Художественная 3763  

Справочная литература 136  

 
 

10. Сведения об учебном оборудовании 
 

География: Австралия и Новая Зеландия, Африка и южная Америка, 

географические открытия, глобус физический лаборатор., Евразия, 

Европа в 14-15 вв., карта экологической ситуации западная Сибирь, 

коллекция «Минералы горных пород», коллекция «Минералы, руды, 

камни», Поволжье и западная Сибирь, политическая карта, 

политическая карта России, Россия федеральный округ, Северная 

Америка и Африка, строение земной коры, теллурий, физическая ката 

полушарий, физическая карта России, административная карта России, 

политическая карта Европы, политическая карта мира, Франция 

экономическая карта, модель строение земли, модель «Сдвиги земной 

коры», строение рельефа морского дна, География материков 0+ - 2 

диска, электронные плакаты – 1 диск, диск геграф. рельеф – 1 шт., диск 

географ. природа и населен. – 1шт., диск земля как планета – 1шт., 

диск хозяйство и географ. р-ны – 1 шт., географ. начальный курс – 1 

дис. таблиц. хоз. и рег. России – 1 шт., таблицы природ. и нас. России - 

1 шт., таблицы насел. и хоз. мира – 1 шт., рельеф дна океан.- 1 шт., 

замеры земли и солнца – 1 шт., Евразия таблица –1шт горные породы, 

соц – эконом. показ. регионов России, гербарий «дикорастущие 

растения», карта «минеральные ресурсы России», География 

материков и океанов 7 кл – 1 шт, Природа России 8 кл – 1 шт, 

Хозяйство России 9 кл – 1 шт, География мира 10-11 кл – 1 шт, 

География 5-6 кл. электронное приложение к учебнику А. А. Алексеев, 

Николина, «Полярная звезда» 



История: Великая отечественная война, военные действия на Тихом океане 

1941-1945г., Греция в 4в. до н. э., движение декабристов, древний 

Восток, древний Египет/ древняя Италия, Европа в начале 20 в., 

первая мировая Война 1914-1918, развитие российского государства, 

Российская империя, Российское государство в 16 в., Россия 1907-1914 

гг., Россия сопредельные государства, фактическое формирование 

российской цивилизации, Федеральная раздробленность Руси, диски: 

история России - 7 шт., история России 0+ - 1шт., история России 6 кл. 

– 9 шт., История нового времени 8 кл. – 9 шт., история нового времени 

7 кл. – 9 шт., история средних веков 6 кл. - 9шт., история древнего 

мира 5 кл. – 9 шт., история России 8 кл. – 6 шт., история России 

нагляд. пос. 6 кл. – 1 шт., история Рос. метод. ком. – 1 шт., 

электронные плакаты – 1 шт. 

Биология: Коллекция «жуков», «горные породы», таблицы по биологии, 

гербарий, «однодольные растения», «двудольные растения», «Степные 

растения». 

Диски: 1 с.образование по всем классам. Библиотека «Кирилла и 

Мефодия» 7, 8 класс. 

Физика: Набор тел равного объема -1 шт.; набор гирь (лабораторный) – 2 шт., 

гиря 1 кг – 1 шт.; весы рычажные – 3 шт.; трибомер: лабораторный – 3 

шт, демонстрационный - 1 шт; постоянные магниты: (полосовой) – 2 

шт., (дугообразный)- 2 шт.; динамометр лабораторный – 10 шт.; 

термометр: демонстрационный жидкостный – 1 шт., лабораторный 

жидкостный – 3 шт.; источник питания лабораторный – 6 шт.; 

комплект лабораторного оборудования: электричество – 2 шт., 

молекулярная физика – 3 шт., оптика – 3 шт.; реостат – 6 шт.; лампочка 

– 3 шт.; штатив с муфтой и лапкой – 3 шт.; центробежная дорога – 2 

шт.; электроскоп – 2 шт. СD диска: Электронное приложение к 

учебнику: Физика 8 – 1 шт., Физика 10 кл – 1 шт, Физика 11 кл – 2 шт; 

1 С Школа. Физика: 7-11 кл. библиотека наглядных пособий – 1 шт., 

Электричество, виртуальная лаборатория; Физика 7-9 кл. электронное 

приложение. 

Химия: Коллекция «Волокна» - 2 шт., модель синтеза аммиака, набор 

«Изобара», набор «Изохора», набор пробирок, набор «Изотерма», 

органические вещества, распознавание органических веществ, 

справочник-таблица по химии, спиртометр, стакан в 1-600, стакан в 1- 

400, таблица «Химия клетки», химическая клетка, химические 

реактивы «Галогены», химические реактивы «Нитраты», химия 

фокусов. 

Физкультура: Канат, карабин, мостик гимнастический, секундомер, сетка 

волейбольная, стойка для прыжков в высоту, кольцо, коньки - 11 шт., 

ботинки лыжные – 11 шт, лыжи – 11 шт., мяч б/б –10 шт., мяч в/б – 7 

шт., мяч ф/б – 5 шт., палки лыж. – 11 шт., Секундомер, скакалка гимн. 

– 10 шт., винтовка пневматическая , ворота для мини/фут., полоса 

препятствий, обруч гимн. – 10 шт. 

Математика: Таблицы :математика, алгебра, геометрия, алгебра и начало анализа. 

набор объемных тел, Геометрия 7-9 кл.- 1 диск., набор тела 

геометрические 7 шт. 



11. Сведение о библиотеке 

 

Наличие читального зала Имеется 

Возможность работать на 

компьютере 

Да 

Наличие медиатеки Да 

Оснащение средствами 

сканирования и 

распознавания текстов 

Да 

Выход в Интернет с 
компьютеров, расположенных 
в библиотеке 

Да 

Контролируемая распечатка 
бумажных материалов 

Да 

 
 

Сведения о пользовании широкополосным Интернетом 

Общее количество учащихся Количество компьютеров с входом в 

Интернет 
62 11 

 

12. Сведения о площадях, в которых осуществляется образовательная деятельность. 

 

Наименование Количество Общая площадь S на одного 

учащегося 

Здание школы 1 2368,3 кв. м. 35,35 кв.м 

Классные комнаты  881.9 кв.м 13,2кв.м 

Спортивный зал 1 289,4 кв.м 4,32 кв.м 

Компьютерный 

класс 

1 53,4кв.м 4,9кв.м 

Библиотека 1 70.3 кв.м 1,05кв.м 

Мастерские 1 134,9 4,2кв.м 



 



 



 


